مسجد اقصی شریف کے صحن میں 70,000 مسلمانوں کا قتل عام کیا۔ یوں 89 برس تک یہ عیسائی، فلسطین (یعنی موجودہ فلسطین، شام، لبنان اور اردن) پر قابض رہے۔ اس دوران وہاں کے باشندے ظلم و بربریت کی چکی میں پستے رہے۔

پھر کردستان سے امت اسلامیہ کا بطل جلیل سلطان صلاح الدین ایوبی رحمۃ اللہ علیہ اٹھا اور ۵۸۳ھ مطابق 1187ء کو معرکہ حطین میں صلیب پرستوں کو شکست فاش دے کر بیت المقدس کو آزاد کرانے میں کامیاب ہو گیا۔ اور وہاں دوبارہ اسلامی عدالت اور انسانی رواداری کا راج قائم ہوا۔

پھر ۸۹۷ھ مطابق 1492ء میں سقوط غرناطہ کا سانحہ پیش آیا۔ اس کے پس منظر میں مسلمانوں پر پیش آنے والے واقعات اور ہنوک تلوار عیسائی بنانے کی مہم، یہ سارا ماجرا صلیبیوں کے عظیم تر منصوبے کے تحت ہو رہا تھا۔

آخر ۱۲۳۲ھ مطابق 1923ء میں خلافت عثمانیہ کی شکست و ریخت پر منبج ہونے والے دلدوز مناظر بھی صلیبی